
  

Lēmums satur ierobežotas pieejamības informāciju 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

24.10.2024.         sēdes protokols Nr.15., 82.p.  

LĒMUMS Nr.820 

Par ziedojuma pieņemšanu          
 

Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2024.gada 17.oktobrī saņemts [..] 

(turpmāk – iesniedzējs) iesniegums (Pašvaldībā reģistrēts 17.10.2024. ar reģistrācijas 

Nr.A/5.10/24/3961), kurā norādīts, ka iesniedzējs vēlas ziedot Pašvaldībai tā īpašumā, kadastra 

Nr.32010010135, Dzelzceļa ielā 5, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā esošās zemes vienības daļu 125 

m2 platībā uz kuras atrodas bituma tvertne, lai Pašvaldība normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, 

varētu veicināt pasākumus dabas piesārņojuma seku likvidācijai.  

Nekustamais īpašums Dzelzceļa iela 5, Aizkraukles, Aizkraukles novads, kadastra 

Nr.32010010135, reģistrēts Aizkraukles pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.576 uz iesniedzēja 

vārda. Minētā nekustamā īpašuma sastāvā ir zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 32010010135, 

uz kuras atrodas pazemes bituma tvertnes piepildītas ar bituma mastiku, kas palikušas no Pļaviņu 

HES celtniecības laikiem. Minētā zemes vienība robežojas ar Pašvaldības īpašumā esošo zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 32010010167, Dzelzceļa ielā 13, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, 

uz kuras atrodas minētās bituma tvertnes otra daļa.  

Pamatojoties uz Aizkraukles novada dome 2023.gada 16.martā lēmumu Nr.172 (sēdes 

protokols Nr.4., 38.p.) “Par nekustamā īpašuma daļas pārņemšanu Aizkrauklē, Aizkraukles novadā 

(Dzelzceļa iela 5)” un Aizkraukles novada domes 2024.gada 21.marta lēmumu Nr.172 (sēdes 

protokols Nr.3., 37.p.) “Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamajiem īpašumiem 

Dzelzceļa iela 5 un Dzelzceļa iela 13, Aizkraukle, Aizkraukles novads”, vienlaikus, ņemot vērā, 

SIA “Lauku mērnieks”, reģistrācijas Nr.44103055516, datus pēc zemes vienību daļu uzmērīšanas 

dabā, konstatēts, ka no iesniedzēja īpašumā esošās zemes vienības Dzelzceļa ielā 5, Aizkrauklē 

(kadastra apzīmējums 32010010135) atdalīta zemes vienības daļas uz kuras atrodas bituma tvertne 

0.0125 ha platībā un no Pašvaldības īpašumā esošās zemes vienības Dzelzceļā ielā 13, Aizkrauklē 

(kadastra apzīmējums 32010010167) atdalīta zemes vienības daļa uz kuras atrodas bituma tvertnes 

otra daļa 0.0028 ha platībā, veidojot atsevišķu zemes vienību ar adresi: Dzelzceļa iela 13A, 

Aizkraukle, Aizkraukles novads, 0.0153 ha platībā.  

Saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2022.gada 16.jūnija noteikumu Nr.2022/13 “Par 

dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšanu, uzskaiti un izlietošanu” (turpmāk – Noteikumi) 9.punktu, 

pašvaldība vai pašvaldības iestāde dāvinājumu (ziedojumu) drīkst pieņemt no Latvijas Republikas 

un ārvalstu juridiskajām un fiziskajām personām, ja ziedojumu pieņemšana valsts amatpersonai 

nerada interešu konfliktu un neietekmē lēmumu pieņemšanu attiecībā uz ziedotāju. 

Izvērtējot ziedojuma pieņemšanu kopsakarā ar likumā “Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – Likums) noteiktajiem ziedojumu pieņemšanas 

ierobežojumiem, secināms, ka atbilstoši Likuma 14.panta devītajai daļai, Likumā minētie 

ziedojuma pieņemšanas ierobežojumi neattiecas uz gadījumiem, kad vienlaikus īstenojas šādi 

nosacījumi: 

1) ziedojums tiek atvēlēts kultūras, mākslas, zinātnes, izglītības, bērnu vai  jauniešu sporta, 

vides vai veselības aizsardzības vai sociālās palīdzības veicināšanai; 

2) ziedotāja kalendāra gadā veikto ziedojumu kopējā summa attiecīgajai publiskas personas 

institūcijai nepārsniedz triju minimālo mēnešalgu apmēru. 



2 

 

Atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 24.novembra noteikumu Nr.656 “Noteikumi par 

minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa 

likmes aprēķināšanu” 2.punktam minimālā mēneša darba alga normālā darba laika ietvaros 

2024.gadā ir 700 euro. 

Ņemot vērā, ka iesniedzējs vēlas Pašvaldībai ziedot savā īpašumā esošās zemes vienības daļu 

125 m2 platībā uz kuras atrodas bituma tvertne ar mērķi nodrošināt vides aizsardzības veicināšanu, 

kā arī to, ka jaunizveidotās zemes vienības Dzelzceļa iela 13A, Aizkraukle, Aizkraukles novads, 

0.0153 ha platībā (izveidota, apvienojot iesniedzēja īpašumā Dzelzceļa ielā 5, Aizkrauklē esošo 

zemes vienības daļu 125 m2 platībā ar Pašvaldības īpašumā Dzelzceļa ielā 13, Aizkrauklē esošo 

zemes vienības daļu 28 m2 platībā), uz kuras atrodas bituma tvertnes, kadastrālā vērtība ir 21 euro, 

attiecīgi, veicot proporcionālu aprēķinu, konstatēts, ka iesniedzēja dāvināmās zemes vienības daļas 

125 m2 platībā kadastrālā vērtība ir 17,15 euro, tādējādi izpildās Likuma 14.panta devītās daļas 

nosacījumi.  

Noteikumu 14.punkts nosaka, ka  gadījumos, kad dāvinājuma (ziedojuma) vērtība vai summa 

pārsniedz valstī noteikto vienas minimālās mēnešalgas apmēru, un gadījumos, kad tiek dāvināts 

(ziedots) nekustamais īpašums, nepieciešama Aizkraukles novada domes atļauja dāvinājuma 

(ziedojuma) pieņemšanai.    

Pieņemot dāvinājumā zemes vienības daļu 125 m2  platībā uz kuras atrodas bituma tvertne, 

Pašvaldība varētu īstenot darbības, lai novērstu vai mazinātu piesārņojuma dēļ videi nodarīto 

kaitējumu un novērst kaitējuma radītās sekas, kā arī noteikt pasākumus piesārņotās vietas izpētei 

un piesārņotās vietas sanācijai, atbilstoši likuma “Par piesārņojumu” nosacījumiem.    

Ņemot vērā minēto un pamatojoties  uz  likuma  “Par  interešu  konflikta  novēršanu  valsts  

amatpersonu  darbībā” 14.panta  pirmo  daļu,  otro  daļu, devīto daļu,  Aizkraukles  novada  domes 

2022.gada 16.jūnija noteikumu Nr.2022/13 “Par dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšanu, uzskaiti un 

izlietošanu” 11.punktu, 15.punktu un Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, atklāti 

balsojot: ar 14 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, 

Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita 

OSTROVSKA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Einārs ZĒBERGS, Uģis 

RUBENIS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atļaut Aizkraukles novada pašvaldībai pieņemt ziedojumu – zemes vienības, kadastra 

apzīmējums 32010010135, daļu 125 m2 platībā uz kuras atrodas bituma tvertne, lai Pašvaldība 

nodrošinātu vides aizsardzības veicināšanu, novēršot piesārņojuma dēļ videi nodarīto 

kaitējumu. 

2. Reģistrēt zemesgrāmatā jaunizveidoto īpašumu ar adresi: Dzelzceļa iela 13A, Aizkraukle, 

Aizkraukles novads, kadastra numurs 32010010079, 0.0153 ha platībā, uz Pašvaldības vārda.  

3. Uzdot Aizkraukles  novada  pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļai  sagatavot  

ziedojuma (dāvinājuma) līgumu un nostiprinājuma lūgumu iesniegšanai zemesgrāmatā.  

4. Izdevumus, kas saistīti ar īpašuma reģistrēšanu zemesgrāmatā, segt no pašvaldības budžeta.  

5. Uzdot Aizkraukles  novada  pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai lēmumu nosūtīt [..]. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukle  novada  domes priekšsēdētāja vietniekam 

tautsaimniecības un vides jautājumos Andrim ZĀLĪTIM. 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 

 


